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برنج بعد از گندم دومین غله پرمصرف 
در سبد غذایی مردم کشور است، به 
همین علت هم سهم برنج در امنیت 
غذایی کشور غیرقابل انکار است. ما با 
توجه به میزان جمعیت به 3 میلیون 
تن برنج سفید برای مصرف سالانه و 200 
هزار تن هم برای ذخیره راهبردی نیاز 
داریم اما در حال حاضر خوداتکایی 
مان در تولید برنج ۷0 درصد است و 
سهم 30 درصدی به کشور وارد می شود.
در سالی که گذشت سطح زیر کشت 
برنج ۷۷0 هزار هکتار در استان های 

مختلف کشور بود و برآورد ها نشان 
می دهد که از این سطح کشت، 4.2 
میلیون  تن شلتوک و 2 میلیون ۵20 
تن هم برنج سفید تولید شده است که 
حدود ۷00 هزار تن نیاز وارداتی باید از 

محل واردات تأمین شود.
هدفگذاری وزارت جهاد کشاورزی در 
زراعت برنج، تأمین نیاز کشور از محل 
تولید داخل است. برای تحقق این 
هدف راهکارهایی همچون جایگزینی 
ارقام پرمحصول به جای ارقام محلی، 
تغذیه بهینه و مصرف متعادل کود های 
فسفاته، ازته و پتاسه در زمان کاشت 
و داشت محصول، مدیریت آفات، 
بیماری آفات و علف های هرز، مدیریت 
مناسب آبیاری و مدیریت محصول در 
مزرعه از راه های مهم برای افزایش 
تولید برنج در دستور کار قرار گرفته 

است. یکی از راهکارهای وزارت جهاد 
کشاورزی در رسیدن به خودکفایی در 
تولید برنج، جایگزینی ارقام پر محصول 
به جای ارقام کیفی و محلی است که 
در استان های مختلف کشت می شود. 
بطور متوسط بخش اعظمی از تولید 
برنج از ارقام کیفی و محلی است و 
بخش کمی از این محصول از ارقام پر 
محصول کشت می شود. چنانچه با 
همکاری کشاورزان و مصرف کنندگان 
ارقام پرمحصول جایگزین ارقام دیگر 
شود، تولید برنج افزایش پیدا می کند و 

می توان کسری آن را جبران کرد.
ورود تکنولوژی بذر هیبرید از چین نیز 
در دستور کار قراردارد و این نوع بذر 
می تواند با عملکرد های بیش از 10 تن 
در هکتار شلتوک در مزرعه تولید  و 
انقلابی در تولید محصول برنج ایجاد 

کند. با استفاده از بذور هیبرید امکان 
افزایش 20 تا 2۵ درصدی تولید برنج و 
رسیدن به خودکفایی بدون افزایش 

سطح زیرکشت وجود دارد.
اصلاح ساختار شالکوبی ها برای 
کاهش ضایعات محصول برنج، توسعه 
کشت های مکانیزه شامل کشت نشایی 
برنج در زمان کاشت، عملیات داشت 
برنج، توسعه برداشت برنج از دیگر 
برنامه های است که می تواند کیفیت 

و کمیت برنج را در کشور ارتقا دهد.

معرفی ارقام جدید برنج برای 
افزایش میزان تولید

یکی دیگر از اقدامات وزارت جهاد 
کشاورزی معرفی ارقام جدید در سه 
گروه است. هدف از معرفی این ارقام 
جدید این است که عملکرد در واحد 

سطح افزایش پیدا کند، به اضافه اینکه 
تولید داخلی برنج ایرانی افزایش یابد.

 گروه اول از این ارقام جدید، ارقام 
پرپتانسیلی است که عملکرد بالایی 
دارد تا بتواند عملکرد در واحد سطح را 
افزایش بدهد. گروه دوم ارقامی است 
که متحمل به تنش های غیرزیستی 
بویژه تنش خشکی است که برای 
مناطقی که با کمبود آب مواجهیم بویژه 
کمبود آب در آخر فصل مناسب است. 
گروه سوم ارقام بسیار خوش کیفیت 
با ژنوم ارقام محلی است که جایگزین 

ارقام خوش کیفیت فعلی می شود.
برنج  تحقیقات  مؤسسه  رئیس   
کشوردرباره مقاومت و خصوصیات و 
زمان کشت ارقام جدید گفته است: 
جدیدترین ارقام معرفی شده در گروه 
پرپتانسیل ها با عملکرد بالا، گروه ارقام 
متحمل به تنش های خشکی و گروه 
ارقام خشک کیفیت است و از فصل 
زراعی جدید 1403 وارد عرصه خواهند 
شد و امیدواریم که ترکیب این ارقام 
با ارقامی که قبلاً معرفی کردیم باعث 

افزایش تولید برنج داخلی شود.
یکی از ویژگی های مهم در اهداف 
برنامه های راهبردی و افزایش پایدار 
تولید برنج گروه پر پتانسیل، تحمل 
تنش های غیر زیستی مثل خشکی 
و شوری است. به همین منظور نیز 
نخستین رقم متحمل به تنش خشکی 
برنج در سال 1400 به نام رقم کیان 
معرفی شد. رقم کیان رقمی است که 
ریشه قوی تری نسبت به سایر ارقام 
برنج دارد و متحمل به تنش خشکی 
است، به خصوص خشکی آخر فصل 
را خیلی خوب تحمل می کند بطوریکه 
می توان سی تا سی و پنج روز انتهای 
فصل مزرعه را آبیاری نکرد تا آب کم تری 
مصرف  شود. رقم کیان متحمل به 
ریزش هم بوده و کیفیت پخت و عطر 

و طعم مناسبی دارد.
رقم دیگری برای تحمل به تنش خشکی 
نیز به تازگی نامگذاری شده و بزودی به 
صورت رسمی معرفی می شود که هستی 
نام دارد و مانند رقم کیان متحمل 
به خشکی بوده و بهره وری مصرف 
آب بالاتری نسبت به ارقام رایج برنج 
دارد. ارقامی مانند تیسا، هلال و طلوع 
زودرس بوده و دارای عملکرد بالایی 
هستند و متحمل به ورس و خوابیدگی 
و متحمل به بیماری بلاست هستند. 
ارقامی مثل رش و امید نیز پر پتانسیل 
با عملکرد بالا بوده و برای افزایش بهره 
وری در تولید اصلاح و معرفی شده اند. 
ارقام گیلانه و گیلار و آنام نیز بسیار 
خوش کیفیت بوده و دارای عطر و طعم 

مشابه ارقام محلی است.

 افزایش خوداتکایی در تولید برنج
با ورود ارقام جدید برنج

چنانچه با همکاری کشاورزان و مصرف کنندگان ارقام پرمحصول جایگزین ارقام 
دیگر شود، تولید برنج افزایش پیدا می کند و می توان کسری آن را جبران کرد

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

 نخستین رقم متحمل به تنش 
خشکی برنج در سال 1400 به 

نام رقم کیان معرفی شد. رقم 
کیان رقمی است که ریشه 

قوی تری نسبت به سایر ارقام 
برنج دارد و متحمل به تنش 

خشکی است، به خصوص 
خشکی آخر فصل را خیلی 

خوب تحمل می کند بطوریکه 
می توان سی تا سی و پنج روز 

انتهای فصل مزرعه را آبیاری 
نکرد تا آب کم تری مصرف  شود

اخبار

افزایش زایش دام 
سبک در پاییز امسال

مرکزآمارایران اعلام  کرد: تعداد دام 
سبک پروار شده در پاییز امسال  
نسبت به پاییز پارسال ٩ درصد کاهش 
یافته است اما میزان زایش افزایش 

داشته است.
به گزارش مرکز آمار ایران، تعداد دام 
سبک پروار شده در پاییز سال جاری 
۵.2 میلیون رأس بود که نسبت به 
پاییز گذشته ٩ درصد کاهش یافته 
است. تعداد »گوسفند و بره« و »بز 
و بزغاله« پروار شده در این فصل به 
ترتیب ٣.٦ و ١.٦ میلیون رأس گزارش 
شده است. براساس نتایج طرح 
آمارگیری اندازه گیری تعداد و تولیدات 
دام سبک، تعداد دام سبک موجود در 
دامداری های کشور در آذر ماه امسال 
٦٢ میلیون رأس برآورد شد که نسبت 
به آذر ماه سال قبل نزدیک  به یک 
درصد کاهش یافته است. تعداد دام 
سبک کشور در این ماه شامل ٤٦,٤ 
میلیون رأس »گوسفند و بره« و ١٥.٦ 
میلیون رأس »بز و بزغاله« بوده است.

تعداد دام سبک پروار شده در پاییز 
سال جاری ٥,٢ میلیون رأس بود که 
نسبت به پاییز گذشته ٩ درصد کاهش 
یافته است. تعداد »گوسفند و بره« و 
»بز و بزغاله« پروار شده در این فصل به 
ترتیب ٣.٦ و ١.٦ میلیون رأس گزارش 
شده است. تعداد »بره« و »بزغاله« 
متولد شده در فصل پاییز به ترتیب 
٦,٦ و ٢.١ میلیون رأس بوده است 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به ترتیب ٢٠ درصد و ٩ درصد افزایش 

داشته است.
  

اصلاح الگوی کشت 
پایه  اصلی اجرایی 

ح مدیریت  شدن طر
توأمان آب و برق

معاون دفتر دیسپاچینگ برقابی 
شرکت مدیریت منابع آب ایران 
گفت:اصلاح الگوی کشت یکی از 
پایه های اصلی اجرایی شدن طرح 
مدیریت توأمان آب و برق است که 
نشانگر ضرورت همراهی وزارت جهاد 

کشاورزی است.
دفتر  معاون  رحمانی  حمید 
شرکت  برقابی  دیسپاچینگ 
مدیریت منابع آب ایران در دومین 
نشست مدیران و رؤسای امور آب 
شهرستان های حوضه آبریز فلات 
مرکزی و شرقی گفت: موضوع 
مدیریت توأمان آب و برق از سال 
گذشته با حمایت وزارت نیرو و مقام 
عالی این وزارتخانه درحال اجرایی 
شدن است و طبق بازدید 10 روز گذشته 
رئیس جمهور از این وزارتخانه نیز 
مورد تأکید رئیس جمهور قرار گرفت. 
وی افزود: مدیریت توأمان آب و برق 
یک انقلاب در مدیریت بهره برداری از 
منابع آبی و برقی به شمار می رود و با 
این مدیریت بسیاری از نواقص از جمله 
بانک های اطلاعاتی برطرف خواهد 
شد؛ لذا ضرورت اقدام این مدیریت 
بیش از پیش احساس می شود و لازم 
بود سال ها پیش به انجام برسد. معاون 
دفتر دیسپاچینگ برقابی شرکت 
مدیریت منابع آب ایران خاطرنشان 
کرد: سامانه »ساپاد«، سامانه پایش 
اطلاعات آب و برق برای مدیریت 
توأمان منابع آب و برق مصرفی چاه های 
کشاورزی طراحی شده و استفاده 
می شود. یکی از پایه های اصلی اجرایی 
شدن موضوع مدیریت توأمان آب و برق 
همراهی وزارت جهاد کشاورزی است و 
مواردی از جمله اصلاح الگوی کشت 
در حیطه اختیار این وزارتخانه است که 
ضرورت همکاری وزارت جهاد کشاورزی 

را نشان می دهد.

خودکفایی ۹۸ درصدی کشور در تولید هسته اولیه گندم و جو
رئیس مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه 
نهال و بذر وزارت جهاد گفت: در زمینه 
تولید هسته های اولیه گندم و جو تا ۹8 

درصد خودکفا هستیم.
محمد زمانیان با اشاره به کارکرد 
مؤسسه اصلاح نهال و بذر و اهمیت 
آن در حوزه امنیت غذایی کشور گفت: 
معرفی ارقام زراعی پر محصول، تولید 
بذر هسته های اولیه محصولات زراعی و 
حفظ و احیای ذخایر ژنتیکی از وظایف 
این مؤسسه است و در مورد ارقام و 
تولید بذر از سوی این مؤسسه اقداماتی 
صورت می گیرد و روی 3۵ محصول 
زراعی آبی در اقلیم های مختلف در 
حال تحقیق هستیم و از ابتدای انقلاب 
تا امروز 302 رقم محصول زراعی برای 

شرایط آبی معرفی کرده ایم.
او افزود: میانگین رقم هایی که تولید 
شده از دهه ۹0 تا امروز 16 رقم زراعی 
آبی در سال بوده و این ارقام از سال ۹3 
تاکنون بیش از 111 رقم توسط بخش 
خصوصی خریداری شده و در اقلیم های 
مختلف در حال کشت و داشت بوده و 
سهم ارقام غلات 40 درصد، ذرت و گیاه 
علوفه ای 24 درصد و سهم ارقام سبزی 
و حبوبات آبی 21 و دانه های روغنی 14 
درصد در واگذاری ها تخمین زده شده 
و مؤسسه با واگذاری این ارقام به بخش 
خصوصی درآمد خوبی داشته و از نظر 

ج و دخل  اقتصادی کمک حال خر
مؤسسه است.

زمانیان ادامه داد: بر اساس گواهی 
مؤسسه ثبت نهال در سال گذشته 
میانگین تولید رسمی سالانه بذر 
گیاهان آبی و دیم مؤسسات مختلف، 
۵60 هزار و 36۵ تن بوده که حدود 
82۷.۷ میلیون یورو ارزش اقتصادی 
داشته که نشان از ارزش ارقام تولید 
شده مؤسسه ما در کشور می باشد 
و از نظر اقتصادی هم مطالعات 
نشان می دهد به ازای هر یک ریال 
سرمایه گذاری برای تحقیقات ارقام 
آبی، بیش از یک ریال آورده داشته ایم و 
نرخ بازدهی سرمایه گذاری بیش از سود 

و بهره بلند مدت بانک ها است.
وی افزود: به عنوان مثال در زمینه 
تحقیقات گندم دوروم آبی رقم شب 
رنگ به ازای هر ریال ۷.2 ریال منفعت 
خ بازده سرمایه گذاری  داشته و نر
حدود 43 ۵. درصد تعیین شد که از 
نظر اقتصادی بودن این ارقامِ جدید از 
سوی مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه 
نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزی به ما 
نشان داده می شود و از منظر اقتصادی 
در سال گذشته کل سطح زیر کشت 
گندم و جو گواهی شده رسمی آبی 
ما 68هزار و ۵۵3 هکتار بوده که با 
توجه به سطح زیر کشت و میانگین 

نفر روز کارگر در هکتار، برای گندم و 
جو به ترتیب 36 ۵. و ۵  ۵ نفر روز کارگر 
در هکتار به کار بسته ایم و در یک سال 
زراعی 2.3 میلیون نفر روز اشتغالزایی 

در سطح کشور داشتیم.
رئیس مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه 
نهال و بذر وزارت جهاد کشاورزی در 
مصاحبه با رادیو گفت وگو با اشاره به 
اینکه در بسیاری محصولات و بذرها 
رکورددار دنیا هستیم، افزود: در زمینه 
هسته های اولیه گندم و جو تا ۹8 درصد 
خودکفا هستیم و در زمینه ذرت نیز به 
آمار 8۷درصد رسیده ایم و برای کل 
کشور اقدام به تولید می کنیم و در 
خصوص حبوبات و علوفه تا صددرصد 

خودکفا می باشیم که در نوع خود یک 
رکورد محسوب می شود.

زمانیان گفت: با وجود تمام این 
تولیدات و نقش آفرینی تحقیقات 
در ایران در حوزه اقتصادی، سهم 
بودجه تحقیقات کشاورزی در تولید 
ناخالص ملی کمتر از نیم درصد است؛ 
این درحالی است که در کشورهای 
دیگر بالای 2 درصد است و ما با تمام 
محدودیت ها باز هم تحقیقات را به 
خوبی پیش برده و این پروسه درخشان 
بوده و تا حد زیادی نیازهای کشور را در 
حوزه ارقام زراعی و دستورالعمل های 
فنی برطرف کرده و پیش برنده 

بوده ایم.

مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهادکشاورزی ضمن اشاره 
به انتقال ارز حبوبات از تالار دو 
به یک هرگونه تغییر و یا افزایش 
قیمتی که در چند روز اخیر شاهد 
بودیم را گرانفروشی دانست و 

گفت: با هرگونه افزایش قیمت برخورد خواهد شد.
مسعود امراللهی با بیان اینکه به منظور صرفه جویی منابع ارزی معاونت بازرگانی 
وزارت جهادکشاورزی ارز واردات حبوبات را از تالار یک به تالار دوم انتقال داد، 
گفت: با توجه به افرایش قیمتی که در سطح بازار در این اقلام ایجاد شد 
بلافاصله مقام عالی وزارت جهادکشاورزی در این موضوع ورود پیدا کرد و دستور 
داد با توجه به اینکه حبوبات مصرف عموم جامعه و جزو کالاهای اساسی است 

ارز آن از تالار 2 به تالار یک بازگردد.
وی افزود:هیچ وارداتی با ارز جدید اتفاق نیفتاده و همچنان واردات با ارز تالار 

یک انجام می شود.
مدیرکل نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی تصریح کرد: هرگونه 
تغییر و یا افزایش قیمتی که در چند روز اخیر شاهد بودیم گرانفروشی بوده 
و بازرسان با آن برخورد خواهند کرد. همچنین اگر بازرسان احتکار و ممانعت 
از فروش را در سطح بازار مشاهده کنند با متخلفان برخورد خواهند کرد و 
پرونده متخلف به تعزیرات ارجاع داده خواهد شد. در حقیقت بازرسان را 
در سراسر کشور مأمور کردیم به شرکت های واردکننده و بنکداری ها مراجعه 
کنند و چنانچه هرگونه افزایش قیمتی را نسبت به قیمت های قبل مشاهده 

کردند، برخورد کنند.
وی که در یک برنامه تلویزیونی صحبت می کرد، عنوان کرد: بهتر بود تغییر ارز در 

فصل برداشت اتفاق می افتاد که می توانستیم مصرف داخل را مدیریت کنیم.
امراللهی در پایان با اشاره به اینکه ارز حبوبات از گروه 2 مجدداً به گروه یک 
برگشت و قیمت ها هم تقلیل یافت، گفت: طی مکاتباتی که در چند روز اخیر با 
سازمان حمایت داشتیم روزهای آینده قیمت های مصوب این کالاها نیز ابلاغ 

خواهد شد.

تغییر قیمت حبوبات غیرقانونی است


